DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO

DECRETO Nº 6.620, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as

contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 463.600,00 (quatrocentos e sessenta e três

mil e seiscentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta:

  Ficha

Unidade

Orc.

Funcional

Programática

Natureza da

Despesa

Destinação

Recurso Valor

Crédito 108 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.49.00 01.000.0000

Recurso 109 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.91.00 01.000.0000 600,00

Crédito 165 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 162 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.39.00 01.000.0000 150.000,00

Crédito 217 02.09.03 12.365.0066.2126 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 213 02.09.03 12.365.0066.2126 3.1.90.11.00 01.000.0000 110.000,00

Crédito 227 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 213 02.09.03 12.365.0066.2126 3.1.90.11.00 01.000.0000 60.000,00

Crédito 227 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 219 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.30.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 286 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.49.00 01.000.0000

Recurso 284 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.39.00 01.000.0000 5.000,00

Crédito 447 02.14.01 04.122.0060.2141 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 455 02.14.01 04.122.0060.2141 3.3.90.39.00 01.000.0000 80.000,00

Crédito 529 02.17.01 04.122.0060.2149 3.3.90.49.00 01.000.0000

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Recurso 528 02.17.01 04.122.0060.2149 3.3.90.46.00 01.000.0000 500,00

Crédito 553 02.23.01 04.122.0060.2157 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 564 02.23.01 04.122.0060.2157 3.3.91.39.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 561 02.23.01 04.122.0060.2157 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 564 02.23.01 04.122.0060.2157 3.3.91.39.00 01.000.0000 6.000,00

Crédito 575 02.23.01 06.183.0074.2170 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 576 02.23.01 06.183.0074.2170 3.3.90.49.00 01.000.0000 5.000,00

Crédito 629 02.25.01 04.122.0060.2199 3.3.90.49.00 01.000.0000

Recurso 627 02.25.01 04.122.0060.2199 3.3.90.39.00 01.000.0000 500,00

Crédito 709 02.27.01 04.122.0060.2201 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 713 02.27.01 04.122.0060.2201 3.3.90.30.00 01.000.0000 2.000,00

Crédito 737 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 740 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.91.13.00 01.000.0000 20.000,00

Crédito 738 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.90.13.00 01.000.0000

Recurso 740 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.91.13.00 01.000.0000 3.000,00

Crédito 745 02.29.01 04.122.0060.2203 3.3.90.49.00 01.000.0000

Recurso 740 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.91.13.00 01.000.0000 1.000,00

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 888.500,00 (oitocentos e oitenta e oito mil

e quinhentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:

  Ficha

Unidade

Orc.

Funcional

Programática

Natureza da

Despesa

Destinação

Recurso Valor

Crédito 245 02.10.01 12.365.0066.2128 3.1.91.13.00 02.000.0000

Recurso 236 02.10.01 12.361.0066.2127 3.1.90.13.00 02.000.0000 100.000,00

Crédito 312 02.13.02 10.301.0073.2136 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 334 02.13.02 10.302.0073.2137 3.1.90.11.00 01.000.0000 60.000,00

Crédito 338 02.13.02 10.302.0073.2137 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 377 02.13.02 10.304.0073.2138 3.1.90.11.00 01.000.0000 13.000,00

Crédito 393 02.13.02 10.305.0073.2139 3.1.90.11.00 01.000.0000

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Recurso 334 02.13.02 10.302.0073.2137 3.1.90.11.00 01.000.0000 130.000,00

Crédito 397 02.13.02 10.305.0073.2139 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 381 02.13.02 10.304.0073.2138 3.1.91.13.00 01.000.0000 17.000,00

Crédito 450 02.14.01 04.122.0060.2141 3.1.90.94.00 01.000.0000

Recurso 462 02.14.01 08.243.0060.2142 3.1.90.13.00 01.000.0000 3.500,00

Crédito 451 02.14.01 04.122.0060.2141 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 461 02.14.01 08.243.0060.2142 3.1.90.11.00 01.000.0000 51.000,00

Crédito 456 02.14.01 04.122.0060.2141 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 461 02.14.01 08.243.0060.2142 3.1.90.11.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 661 02.25.03 15.451.0071.1157 4.4.90.51.00 03.000.0000 100.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 662 02.25.03 26.782.0071.1155 3.3.90.30.00 03.000.0000 10.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 663 02.25.03 26.782.0071.1155 3.3.90.39.00 03.000.0000 25.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 664 02.25.03 26.782.0071.1155 4.4.90.52.00 03.000.0000 10.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 666 02.25.03 26.782.0071.1158 3.3.90.39.00 03.000.0000 150.000,00

Crédito 670 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.0000

Recurso 667 02.25.03 26.782.0071.1158 4.4.90.52.00 03.000.0000 10.000,00

Crédito 673 02.26.01 04.122.0060.2200 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 688 02.26.01 15.451.0059.1143 4.4.90.51.00 01.000.0000 186.000,00

Crédito 681 02.26.01 04.122.0060.2200 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 688 02.26.01 15.451.0059.1143 4.4.90.51.00 01.000.0000 13.000,00

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.133.000,00 (dois milhões, cento e trinta

e três mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento:

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

  Ficha

Unidade

Orc.

Funcional

Programática

Natureza da

Despesa

Destinação

Recurso Valor

Crédito 25 02.01.02 04.122.0060.2110 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 105 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.39.00 01.000.0000 100.000,00

Crédito 44 02.01.04 04.122.0060.2112 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 461 02.14.01 08.243.0060.2142 3.1.90.11.00 01.000.0000 17.000,00

Crédito 86 02.04.01 04.122.0060.2116 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 105 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.39.00 01.000.0000 200.000,00

Crédito 89 02.04.01 04.122.0060.2116 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 16 02.01.01 04.122.0060.2109 3.1.91.13.00 01.000.0000 35.000,00

Crédito 102 02.07.01 04.122.0060.2119 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 37 02.01.02 06.182.0061.1123 3.3.90.39.00 01.000.0000 3.000,00

Crédito 106 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 740 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.91.13.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 127 02.09.01 12.122.0060.2121 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 740 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.91.13.00 01.000.0000 5.000,00

Crédito 278 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.90.13.00 01.000.0000

Recurso 37 02.01.02 06.182.0061.1123 3.3.90.39.00 01.000.0000 9.000,00

Crédito 281 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 377 02.13.02 10.304.0073.2138 3.1.90.11.00 01.000.0000 65.000,00

Crédito 302 02.13.02 10.301.0073.2136 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 224 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000 210.000,00

Crédito 554 02.23.01 04.122.0060.2157 3.1.90.13.00 01.000.0000

Recurso 37 02.01.02 06.182.0061.1123 3.3.90.39.00 01.000.0000 3.000,00

Crédito 568 02.23.01 06.183.0074.2170 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 162 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.39.00 01.000.0000 625.000,00

Crédito 571 02.23.01 06.183.0074.2170 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 126 02.09.01 12.122.0060.2121 3.3.90.39.00 01.000.0000 105.000,00

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Crédito 623 02.25.01 04.122.0060.2199 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 741 02.29.01 04.122.0060.2203 3.3.90.30.00 01.000.0000 45.000,00

Crédito 628 02.25.01 04.122.0060.2199 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 565 02.23.01 04.122.0060.2157 3.3.91.97.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 721 02.28.01 04.122.0060.2202 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 224 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000 521.000,00

Crédito 725 02.28.01 04.122.0060.2202 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 12 02.01.01 04.122.0060.2109 3.1.90.11.00 01.000.0000 90.000,00

Crédito 732 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.49.00 01.000.0000

Recurso 565 02.23.01 04.122.0060.2157 3.3.91.97.00 01.000.0000 10.000,00

Crédito 744 02.29.01 04.122.0060.2203 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 224 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000 5.000,00

Crédito 751 02.30.01 04.122.0060.2204 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 224 02.09.03 12.365.0066.2126 3.3.90.39.00 01.000.0000 60.000,00

Crédito 754 02.30.01 04.122.0060.2204 3.1.91.13.00 01.000.0000

Recurso 37 02.01.02 06.182.0061.1123 3.3.90.39.00 01.000.0000 5.000,00

Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 10.655.850,00 (dez milhões, seiscentos e

cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de

arrecadação:

  Ficha

Unidade

Orc.

Funcional

Programática Natureza da Despesa

Destinação

Recurso Valor

Crédito 13 02.01.01 04.122.0060.2109 3.1.90.13.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 50.000,00

Crédito 99 02.07.01 04.122.0060.2119 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 200.000,00

Crédito 115 02.07.01 28.843.0065.0002 4.6.90.71.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 300.000,00

Crédito 149 02.09.02 12.361.0066.1134 4.4.90.52.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 40.000,00

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Crédito 235 02.10.01 12.361.0066.2127 3.1.90.11.00 02.000.0000

Recurso 184 02.00.00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 02.262.0000 3.575.000,00

Crédito 239 02.10.01 12.361.0066.2127 3.1.91.13.00 02.000.0000

Recurso 184 02.00.00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 02.262.0000 653.000,00

Crédito 241 02.10.01 12.365.0066.2128 3.1.90.11.00 02.000.0000

Recurso 184 02.00.00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 02.262.0000 2.294.850,00

Crédito 245 02.10.01 12.365.0066.2128 3.1.91.13.00 02.000.0000

Recurso 184 02.00.00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 02.262.0000 300.000,00

Crédito 277 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 483.000,00

Crédito 298 02.13.02 10.301.0073.2136 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 1.180.000,00

Crédito 309 02.13.02 10.301.0073.2136 3.3.90.39.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 12.000,00

Crédito 339 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.50.39.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 100.000,00

Crédito 341 02.13.02 10.302.0073.2137 3.3.90.30.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 136.000,00

Crédito 369 02.13.02 10.303.0073.2179 3.3.90.30.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 135.000,00

Crédito 373 02.13.02 10.303.0073.2180 3.3.90.39.00 01.000.0000

Recurso 169 02.00.00   1.7.2.8.01.1.1.01.00.00 01.110.0000 19.000,00

Crédito 447 02.14.01 04.122.0060.2141 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 320.000,00

Crédito 580 02.24.01 04.122.0060.2198 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 186.000,00

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Crédito 619 02.25.01 04.122.0060.2199 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 400.000,00

Crédito 731 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.46.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 50.000,00

Crédito 737 02.29.01 04.122.0060.2203 3.1.90.11.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 42.000,00

Crédito 749 02.29.01 04.122.0060.2203 3.3.91.97.00 01.000.0000

Recurso 13 02.00.00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 01.110.0000 180.000,00

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de dezembro de 2021.

DANILO BARBOSA MACHADO

Prefeito Municipal

MICHAEL CAMPOS CUNHA

Secretário Municipal da Fazenda

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra.

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA

Secretaria Municipal de Governo

______________________________________________________________________________________

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
P.A 12.470/2021 – Pregão Presencial nº 86/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apreensão, guarda, resgate, assistência médica veterinária,
transporte e possível sepultamento de animais em abandono ou em estado de soltura na rodovia anhanguera, vias públicas do município de
Cajamar, bem como apreensão de animais de produção de criatórios situados em áreas urbanizadas do município.
O Recurso Administrativo fora dirigido, e devidamente informados, e após análise de todas as peças processuais que interessam à matéria por
parte da Secretaria Municipal de Saúde e acatada pelo Pregoeiro e equipe de apoio; julga IMPROCEDENTE o recurso imposto pela empresa:
KONSERV SISTEMAS DE SERVIÇOS EIRELI. Julgamento na integra, disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br
Cajamar, 29 de dezembro de 2021 – ALEXANDER CARVALHO – PREGOEIRO

AVISO DE JULGAMENTO
P.A 8.359/2021 – Concorrência Pública nº 19/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de interligação viária Guaturinho/Anhanguera Lote 02, localizada no Município de
Cajamar/SP
Após análise dos documentos apresentados nos envelopes de habilitação das empresas, a Comissão Permanente de Licitação em conjunto
com a equipe técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos torna público que as empresas declaradas HABILITADAS
são:SCHUNCK TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES EIRELI - CNPJ nº 56.125.891/0001-67; DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA -

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1                      P á g i n a  | 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CNPJ nº 04.780.776/0001-22; GESTOR ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 01.846.687/0001-43; TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA
CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ nº 08.769.477/0001-48; N.F. MOTTA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 56.898.935/0004-91; JOFEGE
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ nº 62.162.547/0001-20; SOTEMA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS EIRELI - CNPJ nº 01.988.564/0001-
47;
TETO CONSTRUTORA S.A - CNPJ nº 13.034.156/0001-35; YTAQUITI CONSTRUTORA LTDA  - CNPJ nº 05.252.462/0001-10; CCL CONSTRUTORA
CAPITAL LTDA - CNPJ nº 04.981.572/0001-50.
Cajamar, 29 de dezembro de 2021 – COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE COLABORAÇÂO

PA: 11.492/2021

OSC: APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cajamar - Termo de Colaboração nº 005/2021 - Recurso: Federal - Valor Global:

R$ 50.000,00 - Vigência: 27/12/2021 a 27/03/2022 - Objeto: Concessão de recurso de Transferência Voluntária (Emenda Parlamentar) oriundo

do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS alocados no Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, objetivando manutenção predial

preventiva e corretiva.